
D.R.S.  n.          /  Servizio 5   
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

Il Dirigente del Servizio 5
“Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. – Ufficio Piano, Terzo Settore, pari opportunità,

antidiscriminazione e violenza di genere”

Decreto di accertamento somma 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la l.r. n. 22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali;

VISTA  la L. n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali;

VISTO l’art. 11 della  Legge Regionale 13.01.2015, n. 3 che dispone l’applicazione del D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato nella GURS n. 25 del 01 giugno 2022, recante 
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19. 
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13, 
comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3. 

VISTO il  D.P.Reg.  n.  431  del  13.02.2023  di  conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTO il  DDG n.  941 del  14.06.2022 con il  quale  è  conferito  l’incarico di  dirigente del  Servizio 5 
“Legge  n.  328/2000  e  ss.  mm.  e  ii.  –  Ufficio  Piano,  Terzo  Settore,  Pari  Opportunità, 
Antidiscriminazione  e  Violenza  di  Genere”  del  Dipartimento  della  Famiglia  e  delle  Politiche 
Sociali, alla Dott.ssa Felicia Guastella a far data dal 16.06.2022;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  517/GAB  del  07.03.2022  di  adozione 
dell’aggiornamento del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
(P.T.P.C.T.) 2022 – 2024”;

VISTA la legge regionale 22.02.2023 n. 2 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2023-2025 ” 
pubblicato sulla G.U.R.S.  n. 9 del 01.03.2023 parte prima;

VISTA la legge regionale 22.02.2023 n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2023-2025” pubblicata sulla GURS n.9 del 01.03.2023 parte prima;

VISTA la  legge 6 giugno 2016,  n.106,  recante  “Delega al  Governo per  la  riforma del  Terzo settore,  
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”, e, in particolare, l’articolo 9,  
comma 1, lettera g), che prevede l’istituzione, attraverso i decreti legislativi di cui all’articolo 1 
della legge stessa,  presso il  Ministero del  lavoro e delle  politiche sociali,  di  un Fondo per  il  
finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel Terzo settore, disciplinandone altresì  
le modalità di funzionamento e di utilizzo delle risorse, destinato a sostenere lo svolgimento di 
attività  di  interesse generale  di  cui  all’articolo 4,  comma 1,  lettera  b),  della  medesima legge,  
attraverso il  finanziamento di  iniziative  e progetti  promossi  da organizzazioni  di  volontariato, 
associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore;

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante “Codice del Terzo settore”, di seguito anche 
“Codice del Terzo settore” o “Codice” e, in particolare, l’articolo 72, comma 1, il quale prevede 
che il Fondo di cui all’articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega sia destinato a  
sostenere,  anche  attraverso  le  reti  associative  di  cui  all’articolo  41  del  medesimo codice,  lo  

Scelfo
Font monospazio
2579

Scelfo
Font monospazio
del 25.09.2023



svolgimento di attività di interesse generale di cui all’articolo 5 del Codice stesso, costituenti 
oggetto  di  iniziative  e  progetti  promossi  da  organizzazioni  di  volontariato,  associazioni  di  
promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo  
settore;

VISTO l’articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, che individua le ulteriori risorse finanziarie,  
già afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali, specificamente destinate alla copertura  
degli oneri relativi agli  interventi in materia di Terzo settore di competenza del Ministero del  
lavoro  e  delle  politiche  sociali,  finalizzati  al  sostegno  delle  attività  delle  organizzazioni  di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale, nonché all’erogazione di contributi per 
l’acquisto di autoambulanze, autoveicoli per attività sanitarie e beni strumentali;

RICHIAMATI i commi 3 e 4 dell’articolo 72 e i commi 2 e 3 dell’articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 
2017,  i  quali,  attribuiscono al  Ministro del  lavoro  e  delle  politiche sociali  la  determinazione 
annuale, con proprio atto di indirizzo, degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e 
delle linee di attività finanziabili nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, nonché, per le  
risorse di cui all’articolo 73, la specifica destinazione delle stesse, e agli uffici del Ministero del  
lavoro e delle politiche sociali l’individuazione dei soggetti attuatori degli interventi finanziabili o 
beneficiari delle risorse, mediante procedure poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7  
agosto 1990, n.241;

VISTO l’atto  indirizzo  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  26  ottobre  2018  recante,  
l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di attività 
finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di interesse generale  
nel Terzo settore, di cui all’articolo 72 del Codice del Terzo settore, nonché attraverso le altre  
risorse  finanziarie  specificamente  destinate  al  sostegno  degli  enti  del  Terzo  settore  di  cui 
all’articolo  73  del  Codice  medesimo  ed  assegna,  secondo  la  tabella  di  ripartizione  ad  esso 
allegata, alla Regione Sicilia € 1.726.360,00;

VISTO l’accordo  di  programma  sottoscritto  dalla  Regione  Siciliana  il  19/12/2018  con  in  quale, 
all’articolo  6,   il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  politiche  sociali  sostiene  l’esecuzione  del  
programma con un finanziamento di € 1.726.360,00;

VISTA la  comunicazione prot.  n.  2244 del  01.03.2019 con la  quale  il  Ministero del  Lavoro e  delle 
politiche sociali ha comunicato che il decreto direttoriale n. 461 del 28.12.2018 di approvazione 
degli accordi di programma sottoscritti con le Regioni e le Province autonome è stato registrato  
nei modi di legge dalla Corte dei Conti in data 25.01.2019 al n. 114;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.151 del 24 aprile 2019 con la quale è stato apprezzato il 
“Piano  Operativo  regionale  Terzo  Settore”  in  conformità  alla  proposta  di  cui  alla  nota  
dell’Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro prot. n. 2494/GAB del 02 
aprile 2019 che prevede, tra le aree prioritarie di intervento e le azioni da intraprendere per il  
concreto raggiungimento degli obiettivi generali: la promozione di una agricoltura sostenibile, 
con  una  assegnazione  di  €  1.000.000,00 e  il  raggiungimento  dell’uguaglianza  di  genere  e 
l’empowerment  di tutte le donne e le ragazze, con una assegnazione di  € 726.360,00 per un 
importo totale di € 1.726.360,00;

VISTA la nota del Ministero del Lavoro n. 4020 del 06/05/2020 che proroga il termine di utilizzo delle  
risorse dell’accordo di programma 2018 al 02 novembre 2021;

VISO il  D.D.G.  n.  849 del  27.07.2020  con  il  quale  è  stato  approvato  l’ “Avviso  pubblico  per  il 
finanziamento  di  iniziative  e  progetti  di  rilevanza  regionale  promossi  da  organizzazioni  di 
volontariato  e  associazioni  di  promozione  sociale  per  la  realizzazione  di  attività  di  interesse 
generale di cui all’art. 5 del codice del terzo settore – accordo di programma  2018”;

VISTO il D.D.G. n. 579 del 12.04.2021con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti 
valutati con punteggio uguale o superiore a 60/100, di cui all’allegato ”A”, che costituisce  parte 
integrante del suddetto provvedimento; 

VISTO il  D.D.G. n.  2048  dell’11.10.2021,  di  modifica dell’allegato “A” del  sopraindicato D.D.G. n. 
579/20 e con il quale è stata impegnata la somma complessiva di  € 1.437,096,92  sul capitolo 
183815 “Trasferimenti  correnti  a  istituzioni  sociali  private  per  lo  svolgimento  di  attività  di  
interesse generale di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 - codice del  
Terzo Settore” del  Bilancio della Regione siciliana,  di  cui  l’80%, pari  ad  € 1.149.677,54 nel 



corrente esercizio finanziario e il 20% pari ad  € 287.419,38 quale quota a saldo del contributo 
concesso,  nell’esercizio finanziario 2022,  a favore dei soggetti  del Terzo settore, di cui alla 
graduatoria allegato “A” modificato così come nel medesimo decreto;

CONSIDERATO  che nel citato decreto D.D.G. n. 2048/21  è indicato tra i beneficiari il  Comitato Iniziativa 
Psichiatrica,  con sede legale in via dell’Agro,  n.  3 – 98028 Santa Teresa Riva (ME) C.F.: 
97010830830 per la realizzazione del progetto "OM - Orto Mentale” il cui contributo concesso 
ammonta a € 25.000,00;

VISTO il  D.L.  07.10.2020  n.  125,  concernente  in  particolare  le  misure  urgenti  connesse  con  la 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, che proroga dal 15.10.2020 
al 31.01.2021 le disposizioni di cui ai decreti legge nn. 19, 33 e 83 dell’anno 2020, nonché il 
successivo D.L. n. 2 del 13.01.2021 per l’ulteriore proroga dello stato di emergenza fino alla data 
del 30.04.2021;

VISTE le  Ordinanze  contingibili  e  urgenti  emanate  dal  Presidente  della  Regione  siciliana   a  fronte 
dell’emergenza da COVID-19, ed in ultimo l’Ordinanza n. 10 del 16.01.2021 per l’istituzione 
della zona rossa nel territorio regionale;  

RILEVATO che  i  citati  provvedimenti  nazionali  e  regionali,  in  materia  di  prevenzione  e  contenimento 
dell’epidemia da COVID-19, hanno imposto severe limitazioni agli spostamenti, alla vita sociale 
ed  economica  in  ambito  regionale,  intaccando  l’ordinario  espletamento  delle  attività,  delle 
operazioni  finanziate  a  valere  sull’Avviso  di  cui  al  D.D.G 1345  del  29/07/2019,  con  effetti  
considerevoli anche sul ripristino graduale delle normali condizioni di operatività, che pertanto 
hanno subito alcune variazioni e ritardi;

VISTO il  DRS n.  2590  del  02.12.2021  con il  quale  è  stata  liquidata  la  somma di  € 20.000,00  pari 
all'acconto del 80% del contributo concesso;

VISTA      la  nota  del  10.03.2023 trasmessa  dal  Comitato Iniziativa Psichiatrica, acquisita  al  P.G.  del 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali  al  n.  9813 del  13.03.2023,  con la quale 
trasmette la rendicontazione finale del progetto;

RILEVATO che  dall'esame della rendicontazione finale l'Ente ha rendicontato per il  progetto denominato 
"OM - Orto Mentale”  una somma complessiva di  € 8.437,63,  su un progetto approvato di € 
32.000,00,  comprensivo  di  una  quota  di  cofinanziamento  di  €  12.000,00  e  di  procedere 
contestualmente all'approvazione della medesima rendicontazione finale;

VISTA      la nota prot. n. 25698  del 20.06.2023 del Servizio 5 con la quale si chiede la restituzione della 
somma di € 11.562,37 quale differenza tra la I tranche pari ad € 20.000,00 ed € 8.437,63;

VISTA      la pec  trasmessa dal Comitato Iniziativa Psichiatrica, acquisita al P.G. del Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali al n.  28708  del  04.07.2023 con la quale si trasmette la copia 
della ricevuta dell'avvenuto bonifico della somma di € 11.562,37;

RITENUTO   di dover procedere per l’esercizio finanziario 2023, all’accertamento della somma di € 11.562,37   
allocata al  Capo 15, capitolo 7288  denominato “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di  
somme  non  dovute  o  incassate  in  eccesso  da  ISP relative  ad  assegnazioni  extraregionali”  
avente come causale restituzione acconto contributo progetto "OM - Orto Mentale”  concesso 

al Comitato Iniziativa Psichiatrica.

DECRETA

Art. 1

E' accertata, riscossa e versata per i motivi in premessa specificati, che costituiscono parte integrante del presente  
provvedimento, per  l’esercizio  finanziario 2023 la  somma complessiva di €  11.562,37 per  il  Capo 15  ed  il 
capitolo 7288 E. 3.05.02.03.006;

                                                                                       Art. 2

Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  di  questo  Assessorato  per  la  registrazione  ai  sensi  
dell’articolo  9  della  legge  regionale  del  15  aprile  2021  n.  9  e  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  
Dipartimento.

Il Dirigente del Servizio 5
Dott.ssa Felicia Guastella


	REGIONE SICILIANA
	Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

		2023-09-25T07:52:50+0200
	FELICIA GUASTELLA




